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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
rafinowania oleju mineralnego, celem otrzy¬
mania poważnych ilości produktów warto¬
ściowych, przy usunięciu szkodliwych wpły¬
wów, wynikających ze sposobów dotychczas
znanych, szczególnie przy oddzielaniu wo¬
sku od destylatów w postaci smarów,

Szczegjólnie ważnym wynikiem sposobu
nowego jest oddzielenie wosku od pewnych
destylatów smarów bez destylacji rozkłado¬
wej (cracking destilla/tiion), dotąd używanej
celem spowodowania tak zwanej ,,krystali¬
zacji" wosku, czyli waJżnego stanu w prze¬
biegu oddzielania. Rozdzielenie to osiąga¬
no przez zBjpdukowanie wiśności; wartości
i ilości oleju smarowego.

Wosk w destylatach w postaci smarów
oJejowych znajduje się, jak wiadomo, w

pewnym pośrednim stanie, między iafc zwa¬
nym woskiem „bezkształtnym" i , .woskiem
krystalizowanym". Wosk w tym „pośred¬
nim" stanie zatpycha przesącznik, wobec
czego nie może być przetłoczony w dóstat-
tecznym stopniu i nie odpowiada dostatecz¬
nie watnmfcom przebiegu osadzania na zim¬
no. Dlatego też nie praktykowano dotajd
oddzielania go siłą odśrodkową, ponieważ
oddzfelainde wosku od olejów, bez poddania
tych sikładników takiej przeróbce, któraby
zmieniła własności fizyczne wosku, lecz któ¬
raby nie zmieniła charakteru oleju, nie
zmniejszajajc jego wartości!, uważano zft
drogę nieekonomiczną.

Według wynalazku, smarowe olejowe
składniki oleju mineralnego podlegają de¬
stylacji bez zasadniczego rozkładu oleju.



Tego deju bierze się tyle do ładunku, ile
wskazuje praktyka. Ładunek zawiera wosk
uprzednio nazwany krystalicznym, który
może być oddzielony przez przetłoczenie
przez przesącztnik. Następny łaldunek za¬
wiera wosk w stanik „pośrednim", lecz
zaznaczyć trzeba), że wynalazek niniejszy
dotyczy przeróbki oleju z zaiwalrtością tia-
kilego wosku bez względu na> dirogę, którą
osiągnięto frakcjonowanie oleju. Jako przy¬
kład surowca, zalwiierającego wosk jw stanie
„pośrednim" podaje się „typ 34", którego

% gęistość/\t|yin^ mniej więcej 340 Bó.
Powyższy destylat smaru, zatwierający

wosk w< stataie ,,pośrednim", podlega obec¬
nie specjalnej przeróbce, celem odidziielemia
wosku przez rozpuszczenie z naiftą, ażeby
zmniejszyć ziwartość oleju w stosunku do
wosku, przez studzenie produktu dla strą¬
cenia wosku, a utrzymania płynności oleju,
i przez odwirowanie drogą szczególną, ażeby
stale oddzielać i oddzielnie odpuszczać
wosk i olej,, wolny od wosku, używając z
korzyścią płynu, unoszącego wosk;.

Sposób stosuje się do podanego typu
bezpośredtóo lub do pozostałości, otrzyma¬
nej po oddestylowaniu nip. 35 % ładunku ty¬
pu „34" bez rozkładu (crajcłding), różniące¬
go silę dd destylacji głównej masy, połą¬
czonej z rozkładem oleju, co uważano do¬
tąd za1 niemożliwe do uniknięcia wl znanych
sposobach oddzielania wosku, szczególnie
od1 wilęcej wiśnych i wartościowych frakcyj.

Rozpuszczenie osiąga się w myśl wyna1-
laizku przez użycte dostateczniej ilości naf¬
ty, zapobiegając stwardnieniu lub pół-
stwardnieńiu oleju przy studzeniu przez za!-
stosowanie środka rozpuszczającego oi ta¬
kich właściwościach i w takim nadmiarze,
że wzmaga1 się różnica w ciężkości oleju i
wosku, przez co można* składniki te roz-
dlzieliić, odprowadzać bez przerwy przez
odwirowanie po uprzedniem strąceniu wo¬

sku przez studzenie. Wosk w stanie ,,po¬
średnim", w jakim znajduje się w destyla¬
cie smaru, niepoddajnym szkodliwej desty¬
lacji, absorbuje pewną ilość nafty, przez co
zmnfejsizia silę ciężar właściwy podobnie,
jak oleju,, wobec czego w przeróbce dla
odwirowania prodkikt nie powinien być cał¬
kowicie rozpuszczony, lecz rozpuszczalnie
winno być doprowadzone poniżej nasycenia
wosku lub rozpuszczanie winno osiągnąć
tylko taki stopień, przy którymi następuje
różnica w ciężarze właściwym składników,
pozwalająca na oddzielenie siłą odśrodko¬
wą. Naogół stwierdzono, jako pomyślny
wynik, zastosowalnfe 70% nafty o ciężarze

. właściwym około 65° Bć, lecz ilość nafty
różną jest, w* zależności od różnych typów
olejów.

Studzenie rozpuszczonego oleju dla
strącenia wosku uskuteczniła się zapomocą
powierzchni studzących,, stale utrzymywać
nych w czystym stainie, przez ciągłe usuwa¬
nie osadzającego się wosku, lecz bez zbyt¬
niego gwałtownego poruszainia oleju, albo¬
wiem regularnego pożądanego studzenia nie
osiąga się, poprzez osadzający się na po¬
wierzchniach wosk, a glwaiłtowne poruszacie
oleju wywołuje zmącenie, przez co cała
mieszanina osadzałaby się W postaci żela¬
tynowatej. Wobec tego należy ścierać po¬
wierzchnie chłodzące równomiernie, lecz
powoli, nie wzburzając oleju.

Dobre wyniki daje studzenie do tempe¬
ratury — 17,8° C, najlepiej do temperatu¬
ry — 23,3° C.

Po ostudzeniu oleju i strąceniu wosku,
oddziela się go odwirowaniem, najlepiej w
wirówce, zawierającej płyn, umlosizący np.
wodę, utrzymany w zagłębieniu przy ścia¬
nach, przez co oddzielony wosk spływai z
nim razem. Można także zastosować płyn
inny np. solankę, która przepływa przez za¬
głębienie podobnie, jak w patencie amery¬
kańskim 1232104 tego samego wynalazcy.
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Stwierdzono, że woda dostatecznie do¬
brze spełniai w tym wypadku zadanie i nife
zamarza mimo, że olej studzi się poniżej
zera, gd*yż tarcie powietrza o zagłębienie
utrzymuje temperaturę wody powyżej
punktu zamarzania. Woda kosztuje mniej,
dogodmiie ją można doprowadzać, a przy-
terni miniej psuje wirówkę, niż solanka lub
inne rozezyny wodne.

Poza tern jej ciężar gatunkowy jest wię¬
cej zbliżony do wosku, niż ciężar gatunkowy
solanki lub innych rozezynów, przez co na¬
stawianie wirówki nie potrzebuje być tak
czułe.

W podanym powyżej sposobie przerób¬
ki „typu 34" przez wydestylowanie 35%
stosuje się płomień i parę dla przeprowa-

W podanym przykładzie otrzymuje się
cztery razy tyle ciężkiiegp oleju smarowego
(300 wiiśność podług Saiyboltla przy — 37,8°
C) w porównaniu ze sposobami, dotąd bę-
dącemi w użyciu.

W przerabianiu oleju surowego z dużą
zawartością asfaltu, który destyluje się o-
gólnie płomieniem do skoksowania, prze¬
bieg stasuje się, jak podlano dla olejów z
dużą zawartością pairafiiny z tą różnicą,, że

dzenia destylacji bez rozkładu (cracking),
pozostałość podda;je się działaniu nafty w
70% o 65° Be z zamkniętym szeregiem
punktów wrzenia, rozgrzewa! dla rozpu¬
szczenia wosku i studzi przez zetknięcie
z powierzchniami chłodzącemi,, które ściera
się raz na 10 minut bez zmącenia oleju,
który w ten sposób ostudza się doi—23,3° C.
Następnie puszcza się mieszaninę przez ro¬
tor odpowiedniej wirówki (np. według ame¬
rykańskich patentów wynalazcy, 1232104 i
1401196), która zawiera wodę, jako płyn
unoszący,, przyczem oddzielony wosk spły¬
wa z wodą i, stale oddzielany, olej zostaje
wolny od wosku.

Typowy przebieg sposobu w zastosować
niu dó oleju, o dużej zalwartości parafiny,
podano w następującym wykresie:

15% pozostałości destyluje sdię w dalszym
ciągu z rozkładem, ażeby zapewtnić więk¬
szą wydajność oleju smarowego. Tym spo¬
sobem można otrzymać o wiele ciiężsizy olej
z tego samego surowca.

Oczywiście wynalazek niniejszy nie jest
zależnym od masizyn używanych lub szcze¬
gółów w pracy, a poniżej podane zastrzeże¬
nia polegają na spostrzeżeniu, że można
mieszaninę oleju smarowego i wosku po-

Ciężki destylat smaru
lub „typ 34" — de¬
stylacja parowa.

destylat lekki
olej smar 35%

Studzenie
i przetłocze-
nie przez
przesącznik

#papka woskowa 3%

olej tłoczony 32%

Pozostałość 65$ rozpuszczenie stu¬
dzenie i stałe od¬
wirowanie, oddzie¬
lenie nafty

Wosk 13%

ciężki olej
smarowy wi-
śność 300, 52$.
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średniego, między tak zwanym „bezkształt¬
nym" i krystalicznym, przerabiać i oddzie¬
lać wosk od oleju przez ciągłe odwirowanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób raifitawamitei olejów mineral¬
nych, znainiemny tern, że pozostałości, o-
trzymane przez wydestylowanie składników
ropy o niższym punkcie wrzenia, destyluje
się bez rozkładu oleju (craicki&ug), a desty¬
lat poddaje takiej przeróbce,, że wosk może
być strącony, a olej zatrzymuje swą płyn¬
ność, wobec czego oddzielenie tych skład¬
ników można osiągnąć przez odwirowanie.

2. Sposób według zastrz. 1, zinalmlenny
tern, że pozostałość, otrzymana przez od¬
destylowanie skłaidników ropy o niższym
punkcie wrzenia, po oddestylowaniu bez
rozkładu rozpuszcza się w środku rozpu¬
szczającym o niższym ciężarze gatunko¬
wym, przez co zmniejsza się zwartość oleju
w stosunku do wosku, poczerni studzi się
całość dla strącenia wosku i pozostawienia
oleju w stalniie płynnym.

3. Sposób według zastrz. 11—2, zna¬
mienny tern, że pozostałość olejów smaro¬
wych, otrzymana po oddestylowaniu skład¬
ników ropy o niższym punkcie wrzenito,
poddaije się destylacji pałrowej i frakcjono¬
waniu bez zasadlniczego rozkładu, poczerni
rozpuszcza frakcję prodluktem ropnym o
niskim punkcie wrzenia,; następnie studzi
dla strącenia Wosku i utrzymania oleju w
stanfe płynnym, wreszcie poddaje ostudzone
produkty odwirowaniu z użyciem cięższego
płynu unoszącego.

4. Sposób według zasitrz. 1 luib następ¬
nych, znamienny teim, że pozostałość, zai-
wierającą wosk w stanie ,4>o$redJEiiiin", de¬
styluje się w części) parą, nfe zmieniając

charakteru wosku, a destylat rozpuszcza
naftą o niskim punkcie wrzenia, poniżej
punktu nasycenia.

5. Sposób według zastrz. 1 lub następ¬
nych, znamienny tern* że ropę destyluje silę
frakcjonowaniem, oddziela jedną frakcję,
zawierającą pofżądainy typ z woskiem „po¬
średnim", rozpuszczał się tę frakcję w naf¬
cie, ażeby zrobić olej dostatecznie lżejszym
od wosku, studzi i poddaje odwirowaniu.

6. Sposób według zaistrz. 1 lub następ¬
nych, znalmlemny tern, że ropę destyluje się
z odosobnieniem destylowanego typu sma¬
rowego oleju, typ tego oleju destyluje z
produktem, przyczem destylację przepro¬
wadza się bez rozdzielania (cracking).

7. Sposób według zastrz. 1 lub następ¬
nych, znamienny tern1, że część ropy olejo¬
wej destyluje się z pozostawieniem pozo¬
stałości, zawierającej wosk „bezkształtny",
rozdziela destylat na frakcje, zawierające
Wosk w postaciach ,,krystalicznej" i ,,po¬
średniej", i frakcję z zawartością wosku po¬
średniego rozpuszcza się w nafcie, studzi
i poddaje odwirowaniu.

8. Sposób według zastrz. 1, znalmienny
tern, że mieszaninę wosku i oleju w stanie
„pośrednim" rozpuszcza się w nafcie, nie
cięższej, jak 65° Be.

9. Sposób według zastnz. 1, znamienny
tern, że mieszaninę po rozpuszczeniu studzi
się do temperatury niżej QP C, zatrzymując
płynność oleju.

10. Sposób według zaistrz. 1 lub na¬
stępnych, zaiamtettfiy temf że po oddzieleniu
wosku od oleju, oddziela się z niego środek
użyty dio rozpuszczenia).

Philip Triest Sharples
Zastępca: Cz, Raczyński,

rzecznik patentowy.
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